
ción et_s:
• Sobar 

Millf1M110Id 

Interior y 

Sesundad Publica 

AUTORIZA PROCEDENCIA DE TRATO DIRECTO 
CON PROVEEDOR QUE INDICA.  

RESOLUCIÓN EXENTA N°07/2019. 

ARICA, 10 DE ENERO DE 2020 - 

VISTOS: 

El DFL N° 1/19.653, del año 2000, del Ministerio 
Secretaria General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 
18.575, Orgánica Constitucional de Bases de la Administración de í Estado; El DFL N° 1/11175 de 2005 
del Ministerio del Interior, Secretaria de Desarrollo regional y Administrativo, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional de Gobierno y Administración 
Regional; el Convenio de fecha 25 de noviembre de 2019 celebrado entre la Gobernación Provincial de 
Anca y el Servicio Nacional de Menores denominado Convenio Proyecto OPD Anca-Camarones, relativo a 
la Línea de Acción Programas de Protección General, modalidad Oficinas de Protección de Derechos del 
niño, niña y adolescente OPD PD Anca-Camarones, el cual es el resultado de un proceso concursar 
relativo al Cuarto Concurso Público de Proyectos para la linea de acción Programas , dentro de los cuales 
está la Linea de Acción Oficinas de Protección de Derechos del Niño, Niña y Adolescente (OPD), y que 
mediante la Resolución Exenta del SENAME N° 3834 de fecha 25 de octubre de 2019 se adjudicó la 
Gobernación Provincial de Anca; la Resolución N° 688 de fecha 02 de diciembre de 2019 de la 
Gobernación de Anca que aprueba convenio relativo al proyecto OPD Anca y Camarones; la Ley N° 
19180 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
Administración del Estado; Ley N° 19.886 sobre contratos administrativos de suministro y prestación de 
servicios y su Reglamento contenido en el Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda; 
las facultades que me confiere el DFL N°22 del año 1959 de Interior; la resolución N°7 de M Contraloría 
General de la República, de 2019. 

CONSIDERANDO: 

Que, dentro de la ejecución del programa "OPD ARICA-CAMARONES 24 HORAS" se deben 
realizar visitas a la comuna de Camarones a fin de tomar conocimiento de casos de vulneración de 
derechos existentes; mantener activo el Consejo Consultivo de dicha localidad, y activar la Red de Infancia 
de Camarones, actividades que deben realizarse quincenalmente, salvo la referente a la Red de Infancia 
que es de manera mensual. 

Que, se encuentra programada una visita en la comuna de Camarones, para el día 13 de 
enero de 2020, siendo necesario que como organismo ejecutor, la Gobernación Provincial de Anca 
cancele,e1 transporte a los profesionales que van a asistir a la jornada. 

Que, se realizó la búsqueda de este servicio a través de Convenio Marco, no estando el 

Servicio de transporte disponible. 

4-Que, el artículo 8 letra H) de la ley N° 19.886, de bases sobre contratos administrativos de 

suministro y prestación de servicios y 10 N° 8 de su Reglamento, autorizan a comprar vía trato directo 

tratándose de contrataciones iguales o inferiores a 10 UTM. 

5.- Que, para efectos de lo anterior se solicitaron tres cotizaciones, eligiendo al proveedor 

Alejandro Ramón González Silva, Rut N° 7.115.014-3, con domicilio en Calle Los Industriales N' 1237, 

de la ciudad de Mea, en atención a que es el que más conviene económicamente. 

San Marcos N 157- Fonos: 2232858-2208400. 



MARDONES BERNAL 
GOBERNADOR (S) PROVINCIAL DE ARICA 

CV 

Que, en el artículo N° 53, "Exclusión del Sistema", letra a) del D.S. W250, se indica que se 

podrán efectuar fuera del portal www.mercadopublico.cl, las contrataciones de bienes y servicios cuyos 

montos sean inferiores a 3 UTM. 

Que, existe disponibilidad presupuestaria, de acuerdo a lo informado por Jefe de Finanzas de 

la Gobernación. 

RESUELVO: 

1°.- Autorizase, la procedencia del trato directo con el proveedor Alejandro Ramón González Silva, Rut 
N° 7.115.014-3, con domicilio en Calle Los Industriales N° 1237de la ciudad de (Vice, para contratar 
el servicio de traslado Anca-Camarones-Anca, a prestadores de servicios del programa Oficinas de 
Protección de Derechos del Niño, Niña y Adolescente (OPD) según la cotización del proveedor, de 
conformidad a lo dispuesto por los articulos 8 letra h ) de la Ley 19.886 de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y 10 W 8 de su Reglamento, que autorizan 
proceder mediante trato directo en caso de que las contrataciones sean iguales o inferiores a 10 UTM, tal 
como ocurre en la especie. 

29.- El Monto, de esta contratación asciende a la suma única y total de $ 100.000 (cien mil pesos).-

3°.- Generoso, la respectiva orden de compra. 

4°.- Páguese, el precio dentro de los treinta días siguientes a la presentación del correspondiente 

documento tributario, en el domicilio de esta Gobernación Provincial, ubicado en calle San Marcos N° 157, 

Anca. 

5.- Impütese, el gasto al presupuesto del Programa OPD Ñica-Camarones 114.05.18.04.- 

ANÓTESE, REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN GOBIERNO TRANSPARENTE 
OTRAS COMPRAS Y CONTRATACIONES DE LA PÁGINA WEB DE LA GOBERNACIÓN PROVINCIAL 
DE ARICA. 

VM IJ 
Dist 	clon 

epto. Administración y Finanzas, GPA. 
Depto. Jurídico GPA 
Convenios, GPA (Ada Veas). 
Oficina Partes, GPA. 

2 	 San Marcos N 157- Fonos: 2232858-2208400. 



Ada Veas Peñailillo 

cierzhi OPD 
12atk a &1&(120 

De: 	 Área Intersectorial Anca Camarones <opdintersectorialgobernacion@gmail.com> 
Enviado el: 	 miércoles, 08 de enero de 2020 10:37 
Para: 	 Ada Veas Peñallillo 

Asunto: 	 Fwd: Solicitud Cotización OPD- Gobernación Anca 

ADVERTENCIA: El remitente de este correo, es externo al Ministerio del Interior y Seguridad Publica. Si no 
tiene certeza 
de su origen, por seguridad, NO abra archivos adjuntos .y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino 
de un enlace, 
pasando el cursor sobre éste). Ante sospechas, reporte a Soporte IT 

Envío tercera cotización 

	Forwarded message 	 
De: Anca Service <aricaserviceaihimai I .com> 
Date: mar., 7 ene. 2020 9:37 a. m. 
Subject: Re: Solicitud Cotización OPD- Gobernación Anca 
lo: Área Intersectorial Mica Camarones <ondintersectoriallobemacionamail.com>  

rSra. Gabriela, buen día: 

Junto con saludar doy respuesta a su correo por datos y precios para transporte a tres 
localidades. 

Datos 
- Alejandro Ramón Gonzalez Silva 
-Rut: 7.115.014-3 
-Dirección Comercial: Calle Los Industriales N° 1237 
-Giro: Transporte de pasajeros y Servicios turísticos 
-Fonos: 582 222899 - 978795605 
Correo: aricaservice(d)gmail.com   

-Solicitudes de servicios con orden de compra 
-Factura exenta de IVA 

Valor de traslados 
- Anca - Codpa - Mica 	$100.000. 
- Mica - Cuya - Mica 	$100.000. 

Anca - Camarones - Anca $100.000. 

Atentamente 



Alejandro Gonzalez Silva 

El lun., 6 ene. 2020 a las 12:27, Área Intersectorial Anca Camarones 
(<onclintersectorialgobernacion@gmail.com>) escribió: 
Junto con saludar, por este medio solicito.cotización de transporte (vehículo y chofer)para el traslado a las 
distintas localidades de la comuna de camarones, con la finalidad de contratar su servicio en futuras fechas del 
presente año favor detallar en dicha cotización costos, convenios con los que trabajasen y datos de la empresa. 

Transporte para 3 personas: 

-Desde Mica a la localida de Codpa. 
-Desde Mica a la localidad de Cuya. 
-Desde Anca a la localidad de Camarones. 

Desde ya muchas gracias, atenta a sus comentarios. 

TS: Gabriela 13órquez Aguilera 
OPD Intersectorial 

+582316235 
+56 9 33926490 

OPD Gobernación Anca - Camarones 
Gobernación Provincial Arta 

CONFIDENCIALIDAD: La información contenida en.  este mensaje y/o en los archivos adjuntos es de carácter confidencial o privilegiada y está 

destinada al uso exclusivo del emisor y/o de lo persona o entidad a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, 
divulgación, distribución o copia de esta información está estrictamente prohibido y sancionado por la ley. Si recibió este mensaje por error, por 

favor infórmenos inmediatamente respondiendo este mismo mensaje y borre todos los archivos adjuntos. Gracias. 

Anca Service Ltda. 
Los industriales #1237 

Fono:2222899 Fax:2240309 

Transportes de Pasajeros 
Servicios Mecanicos 

2 



Benmax 
7`z 	'ene' 
OP r  

Ca kn C2 /15/ 

Contacto 
+569 99931259 

San Marcos # 502, Mica 

www.benmax.c1 

CONFIDENCIALIDAD: La información contenida en este mensaje y archivos adjuntos, es de carácter confidencial y está destinada al uso exclusivo del emisor y/o de la 

persona a quien va dirigida. Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, divulgación, distribución o copia de esta información está estrictamente 

proh ihdda y puede acarrear las sanciones que b ley dispone. 

Si recibió este mensaje por erras por favor infórmenos inmediatamente y borre el mensaje, incluidos su archivos adjuntos. 

De: Área Intersectorial Anca Camarones [mailto:opdintersectorialgobernacion@gmail.com]  

Enviado el: martes, 31 de diciembre de 2019 9:21 

Para: contacto@benmax.c1  

Asunto: Solicitud Cotización OPD- Gobernación Anca 

Junto con saludar, por este medio solicito cotización de transporte (vehículo y chofer) para el traslado a las 
distintas localidades de la comuna de camarones, con la finalidad de contratar su servicio para el día lunes 06 
de enero 2020 y en futuras fechas conocer el costo de este servicio. 

-Desde Anca ala localida de Codpa. 

-Desde Aldea a la localidad de Cuya. 

-Desde Aldea a la localidad de Camarones. 

Desde ya muchas gracias, atenta a sus comentarios. 

2 



Ada Veas Peñailillo 

De: 	 Área Intersectorial Anca Camarones <opdintersectorialgobernacion@gmail.com> 

Enviado el: 	 lunes, 06 de enero de 2020 14:04 

Para: 	 Ada Veas Peñailillo 

Asunto: 	 Fwd: Solicitud Cotización OPD- Gobernación Anca 

Datos adjuntos: 	 Cotización 15481 Gabriela Borquez Aguilera.pdf 

ADVERTENCIA: El remitente de este correo, es externo al Ministerio del Interior y Seguridad Publica. Si no 
tiene certeza 
de su origen, por seguridad, NO abra archivos adjuntos y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino 
de un enlace, 
pasando el cursor sobre éste). Ante sospechas, reporte a Soporte IT 

Envio segunda cotización de traslado (viaje a Codpa). 

Saludos cordiales. 

TS: Gabriela Bórquez Aguilera 
OPD Inlersectorial 

+582316235 
+56 9 33926490 

OPD Gobernación Anca - Camarones 
Gobernación Provincial Mica 

CONFIDENCIALIDAD: La información contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos es de carácter confidencial o privilegiada y está 
destinada al uso exclusivo del emisor y/o de la persona o entidad a quien va dirigido. Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, 

divulgación, distribución o copia de esta información esta estrictamente prohibido y sancionado por lo ley. Si recibió este mensaje por error, por 

favor infórmenos inmediatamente respondiendo este mismo mensaje y borre todos los archivos adjuntos. Gracias. 

	Forwarded message 	 
De: <contacto g,benmax.el> 
Date: lun., 6 ene. 2020 a las 13:06 
Subject: RE: Solicitud Cotización OPD- Gobernación Anca 
To: Área Intersectorial Mica Camarones <ondintersectorialgobe ac on@umail.com> 

Se envía cotización solicitada-. 

1 



Benmar, 
Arriendo y venta de VehiCulos 

Benmax SpA. 

Servicio de Arriendo. 

Contacto@benmax.c1 

Cotización  
W 1548 

Fono: +56999931259 

Nombre: Gabriela Borquez Aguilera 

Correo: opdintersectorialgobernacio @gmail.com  

Servicio Detalle Cantidad Unidad Pago Efectivo 
Pago 

Tarjeta 

traslado 
Arlca-Codpa / Anca-Cuya! 

Anca-Camarones 
3 $ 	150.236 $ 	178.596 

$ $ 

Se ensila cotizamon solicitada, pero cabe señalar que no tenemos 

disposicion para realizar los servicios cotizados. Se envia cotizacion 

solicitada solo valida por el dia de 	06-01-2020 

Total $ 	450.708 $ 	535.788 

Iva 85.635 $ 	101.800 

Total 536.343 $ 	637588 





Ada Veas Peñailillo 

De: 	 Área Intersectorial Anca Camarones <opdintersectorialgobernacion@gmail.com> 
Enviado el: 	 viernes, 03 de enero de 2020 12:37 
Para: 	 Ada Veas Peñailillo 
Asunto: 	 Fwd: Confirmación de Reserva N° 1503182 Sr(a): ELISABETH SALINAS ROBLES 

ADVERTENCIA: El remitente de este correo, es externo al Ministerio del Interior y Seguridad Publica. Si no 
tiene certeza 
de su origen, por seguridad, NO abra archivos adjuntos y NO haga click en enlaces (puede verificar el destino 
de un enlace, 
pasando el cursor sobre éste). Ante sospechas, reporte a Soporte IT 

Estimada Ada, junto con saludar, reenvio cotización entregada por empresa MITTA, me encuentro a la espera 
de respuesta de la segunda y tercera cotización (Eropcar y Berunax). 

Atenta a sus comentarios, saludos. 

TS: Gabriela Bórquez Aguilera 

OPD Intersectorial 

+582316235 
+56 9 33926490 

OPD Gobernación Anca - Camarones 
Gobernación Provincial Anca 

CONFIDENCIALIDAD: La información contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos es de carácter confidencial o privilegiada y está 

destinada al uso exclusivo del emisor y/o de la persona o entidad a quien va dirigida. Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, 
divulgación, distribución o copia de esta información está estrictamente prohibido y sancionado por la ley. Si recibió este mensaje por error, por . 

favor infórmenos inmediatamente respondiendo este mismo mensaje y borre todos los archivos adjuntos. Gracias. 

	Forwarded message 	 
De: MITTA <counter anca t mitta.cl> 
Date: jue., 2 ene. 2020 a las 17:16 
Subject: Confirmación de Reserva N° 1503182 Sr(a): ELISABETH SALINAS ROBLES 
To: <opdintersectorialgobemaciona,gmail.com> 
Cc: <counter aricamitta.cl> 



Cli 

CONFIRMACION DE RESERVA N° 1503182 

De: Gustavo Perez Ramos 

Para Sr(a): ELISABETH SALINAS ROBLES 

Precio total aproximado: 104/81 Ver detalles 

Información de Reservas 

(+56-2) 2360 5755 - 2360 8666 

    

:---- Hacer otra 
reserva 	j 

- -- — — 

: [ Modificar o Anular la 
reserva 

— — - -- 

1 

4 

DATOS DE SU RESERVA 

Fecha y hora de retiro: 

Lunes 06/01/2020 alas 08:30 

Sucursal de retiro: 

Anca. Baquedano 999 

Anca. 

Teléfono: +56 582 231 487 

Entregar en: 

baquedano 999 

Información de llegada : 

W de vuelo: 

Observaciones  

Fecha y hora de devolución: 

Martes 07/01/2020 a las 08:30 

Sucursal de devolución: 

Anca, Baquedano 999 

Adca. 

Teléfono: +56 582 231 487 

Devolución en: 

Promociones solicitadas: 

VEHICULO: CATEGORÍA K CAMIONETA 4X4 DIESEL 

CAMIONETA TOYOTA HILUX DX 2.4 MT 4X4 
DSL DC £50 SIMILAR 

Clase K Camioneta 4x4 Diesel, 4 Puedas. 
Mecanico, Tracción 4WD, con Aire acondidonado 

2 



DATOS DE FACTURACION : 

Rut Empresa : 	60511011 

Razón Social: 	 GOBERNACION PROVINCIAL DE ARICA 

Dirección: 	 CALLE SAN MARCOS 157 

Facturar a: 	 Empresa 

DATOS DEL CONDUCTOR: 

Rut Conductor: 	15695053-K 

Nombre Conductor: 	Sr(a). ELISABETH SALINAS ROBLES 

Dirección: 	 SAN MARCOS 157 

Celular: 	 559 33926490 

E-Mail: 	 odintersectorialoobernacion(omaitcom Ver detalles 

* INFORMACIÓN GENERAL DE SU ARRIENDO: 

MITA confirma categoría de vehlculos y NO modelos-marcas especificas. 

	MITTA otorga como máximo 3 horas de gracia desde la hora de apertura del 
contrato de arriendo para la devolución del vehículo (Excepción no aplicable en tarifas 
promocionales de fin de semana — tarifas part time — flota part time). 

E( 
MITTA mantendrá reservado el vehlculo para su arriendo hasta un periodo máximo 

de 2 horas, posterior a la hora indicada en la reserva. 

DL 
Tarjeta de crédito en garantia, se solicitara un cupo inicial mínimo de $ 450.000.- ( 

monto a solicitar sujeto a categoría del vehículo en arriendo, Camionetas y SUV 
equieren una garantía mayor.) o superior dependiendo del total del arriendo. Para 

arriendos en Coyhaique & Punta Arenas se solicitara un cupo mínimo exigido de 20 UF + 
IVA + costo total del arriendo. 

Las tarifas publicadas en la página Web son promocionales e incluyen la cobertura 
CDW Más información en reseivasnaceimitta,clo al teléfono 56223608666. 

Términos y 
Condiciones 

Atte. Gustavo Perez Ramos 
Mitta 
Fono (58)231487 

3 



E-Mail counter_arica@mitta.cl & reservasnac@mitta.c1 

4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

